
 
 
 
 
 
 Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

1 di 3 

Prot. n. 58/2023        Meldola, 04 gennaio 2023 
 

Oggetto: ATTO DI RECEPIMENTO della Determinazione AUSL della Romagna n. 3969 del 30 dicembre 
2022 relativa a: “PROGRAMMAZIONE ANNUALE 2023 DELLE FORNITURE DI MEDICINALI ESTERI PER 
L’AZIENDA USL DELLA ROMAGNA E PER L’IRST/IRCCS DI MELDOLA” 
Spesa complessiva presunta per l’anno 2023 per IRST: € 3.184,68 oltre IVA 
 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA PROVVEDITORATO  
E SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLA DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO OSPEDALIERO 

 
Normativa di riferimento 

 D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici” (di seguito anche 
“Codice”); 

 Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, 
n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” (di seguito anche 
“Decreto semplificazioni”); 

 L.R. Emilia Romagna 24 maggio 2004 n. 11, recante “Sviluppo regionale della società 
dell'informazione" e in particolare l’art. 19 in tema di “Costituzione della struttura regionale di 
acquisto” e e l’art.21 in tema di “Sistema di acquisto centralizzato”; 

 L.R. Emilia Romagna 21 dicembre 2007 n. 28, recante “Disposizioni per l’acquisizione di beni e 
servizi”; 

 DPCM del 11/07/2018, con cui sono state individuate ai sensi dell’art.9 del D.L. 66/2014, 
convertito nella L 89/2014, le categorie merceologiche di beni e servizi afferenti la spesa sanitaria 
e la spesa comune per cui vige l’obbligo per gli Enti sanitari di ricorrere al Soggetto Aggregatore 
regionale; 

 
Visti e richiamati i seguenti atti 

 Delibera del Direttore Generale dell’IRCCS – Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino 
Amadori” IRST s.r.l. (di seguito “IRST”, “Istituto” o “SA) n. 5 prot. 2675/2017, ad integrazione della 
delibera n. 2 del 28 febbraio 2017, concernente l’attribuzione di deleghe amministrative con la 
quale la Direzione Generale ha definito l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

 Delibera del Direttore Generale dell’IRST n. 5 del 29 agosto 2022 ad oggetto “Programmazione 
acquisizione beni e servizi, biennio 2022 – 2023”, come aggiornata con delibera D.G. IRST n. 14 del 
16 dicembre 2022, nella quale viene confermata la programmazione congiunta per le procedure 
condotte dall’AUSL della Romagna (di seguito “AUSL” o “Azienda”) anche in nome e per conto 
dell’IRST; 

 Delibera del Direttore Generale IRST n. 13 del 16 dicembre 2022, di conferma della Delibera D.G. 
IRST n. 10 del 09 ottobre 2019, ad oggetto: “Delega all’AUSL della Romagna all’esperimento delle 
procedure di gara e sottoscrizione dei contratti unici relativamente all’acquisizione di beni e servizi 
coerentemente con la programmazione degli acquisti”; 

 Determina dell’AUSL della Romagna n. 3969 del 30 dicembre 2022 ad oggetto 
“PROGRAMMAZIONE ANNUALE 2023 DELLE FORNITURE DI MEDICINALI ESTERI PER L’AZIENDA USL 
DELLA ROMAGNA E PER L’IRST/IRCCS DI MELDOLA”, con la quale l’AUSL ha determinato la 
programmazione delle forniture dei “Medicinali esteri” per l’anno 2023; 
 



 
 
 
 
 
 Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

2 di 3 

Motivazioni 
Dato atto che, come meglio rappresentato nella det. AUSL n. 3969/2022 sopra richiamata: 

 Le forniture in contesto sono meglio identificate nell’elenco di n. 70 principi attivi non in possesso 
di AIC italiana e di farmaci in possesso di AIC ma carenti in Italia predisposto dal referente della 
Farmacia Centralizzata AUSL, il quale è allegato alla determina in contesto e conservato agli atti 
del RUP dell’AUSL; 

 Per le forniture in oggetto non sono attive convenzioni regionali; 

 In ragione dell’estrema personalizzazione delle finalità terapeutiche dei farmaci in oggetto, che 
potranno essere acquistati in base alla tipologia delle patologie da trattare laddove non sussistano 
valide alternative, dell’urgenza che in tali casi riveste l’acquisizione e dell’impossibilità di 
determinare con ragionevole certezza i quantitativi presunti, l’AUSL ha provveduto a effettuare, 
anche per conto dell’IRST, un’indagine di mercato al fine di acquisire tutte le informazioni ritenute 
necessarie interpellando le n. 13 ditte individuate dal referente di cui al primo punto; 

 In esito all’indagine di cui al punto precedente, hanno risposto le seguenti ditte:  
1. Farmacia Sant’Antonio Bissone SA di Bissone (CH) 
2. Unipharma SA di Barbengo (CH) 
3. Farmacia Internazionale Italiana s.r.l. (VB) 
4. Ottopharma s.r.l. di Borgomanero (NO) 
5. Mondial Pharma s.a. 
6. Profarma Italia 
7. 3C Pharma s.r.l. 

 Sulla base di quanto indicato ai punti precedente, è stata predisposta la programmazione 
complessiva dei farmaci esteri per l’anno 2023 per le esigenze sia dell’AUSL, sia dell’IRST, il cui 
prospetto comparativo è allegato alla determina in contesto e conservato agli atti dello scrivente 
Servizio; 
 

Precisato che:  

 Le amministrazioni affidatarie (AUSL e IRST) restano impegnate solo al momento 
dell’effettuazione degli ordini, valevoli come contratto, e che le ditte eseguiranno il contratto solo 
in caso di disponibilità dei prodotti ordinati; 

 La spesa presunta per l’anno 2023 per IRST, calcolata sulla base delle risultanze dell’indagine di 
mercato di cui sopra, risulta essere di € 3.184,68 oltre IVA; 

 
Verificata la copertura finanziaria; 
 
Attestata la regolarità tecnica; 
 
Ritenuto di dare attuazione alle vigenti disposizioni normative in tema di trasparenza, pubblicando il 
presente provvedimento sul sito dell’Istituto; 

DISPONE 

1) Di richiamare integralmente la premessa narrativa, la quale costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo; 

2) Di nominare quale RUP ai sensi dell’art. 31 del Codice la sottoscritta, dott.ssa Stefania Venturi, la 
quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi 



 
 
 
 
 
 Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

3 di 3 

(neanche potenziale) e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui si incorre in caso di 
dichiarazione mendace; 

3) Di recepire integralmente la Determinazione AUSL Romagna n. 3969 del 30 dicembre 2022 
relativa ad: “PROGRAMMAZIONE ANNUALE 2023 DELLE FORNITURE DI MEDICINALI ESTERI PER 
L’AZIENDA USL DELLA ROMAGNA E PER L’IRST/IRCCS DI MELDOLA” di cui al prospetto allegato alla 
suddetta determina e conservato agli atti dello scrivente Servizio; 

4) Di precisare che l’importo presunto per le forniture di farmaci esteri per IRST è pari a € 3.184,68 
oltre IVA e che comunque l’Istituto utilizzerà l’esito dell’indagine di mercato dell’AUSL Romagna 
per eventuali ulteriori necessità; 

5) Di precisare altresì che l’Istituto si riserva la facoltà di procedere a variazioni degli importi di spesa 
in relazione a intervenute esigenze cliniche che comportino anche modifiche dei protocolli e/o 
dell’assetto operativo dell’attività istituzionale o modifiche dei fabbisogni; 

6) Di dare atto che la presente fornitura troverà copertura finanziaria nel rispettivo conto economico 
del bilancio 2023; 

7) Di dare atto inoltre che gli ordini ai fornitori verranno effettuati di volta in volta previa richiesta 
della disponibilità di consegna al fornitore e alle condizioni economiche indicate in offerta;  

8) Di precisare infine che ogni acquisto sarà identificato da un CIG che verrà comunicato al fornitore 
al momento dell’invio dell’ordine di acquisto;  

9) Di dare mandato all'Unità Operativa Bilancio IRST di effettuare il pagamento sulla base degli ordini 
di acquisto emessi; 

10) Di nominare la dott.ssa Camilla Lonzardi, referente della Farmacia IRST, quale Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC) ai sensi dell’art. 101 del Codice; 

11) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 
12) Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del Codice e delle disposizioni di cui al decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33, il presente atto sarà pubblicato sul sito internet d’Istituto; 
13) Di trasmettere il presente atto per conoscenza alla Direzione Generale IRST, alla Direzione 

Sanitaria IRST, al Direttore Farmacia IRST, al DEC IRST, al Direttore U.O. Acquisti e al RUP dell’AUSL 
Romagna, nonché al Direttore S.C. Programmazione e Controllo IRST per l’espletamento dei 
relativi adempimenti amministrativi; 

14) Di precisare che la trasmissione del presente atto a tutte le articolazioni aziendali interessate 
all’esecutività dello stesso si intende assolta ad ogni conseguente effetto, con la pubblicazione sul 
sito istituzionale. 

Il Direttore 
SC Provveditorato e Supporto Amministrativo 
alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

dott.ssa Stefania Venturi 
 
 

 
 
 

Pubblicato il 04 gennaio 2023 


		2023-01-04T15:31:24+0000
	Stefania Venturi




